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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS -- 

Acerca da elaboração das demonstrações contábeis conforme 

legislação societária e pronunciamentos técnicos do Comitê de 

Pronunciamentos Contábeis (CPC), julgue os itens a seguir. 

51 Os juros pagos devem, obrigatoriamente, compor a 

demonstração dos fluxos de caixa, podendo ser expressos no 

fluxo das atividades operacionais ou de financiamento. 

52 Contas bancárias com saldo contábil credor integram o 

montante de caixa e equivalentes de caixa expressos no 

balanço patrimonial. 

53 A demonstração do resultado do exercício (DRE) deve 

apresentar o conjunto de receitas e despesas, realizadas ou 

não, que tenham provocado impacto sobre o patrimônio 

líquido durante o exercício contábil. 

54 De acordo com a Lei das Sociedades por Ações, a 

demonstração de lucros ou prejuízos acumulados poderá ser 

apresentada como coluna de demonstração de mutações do 

patrimônio líquido ou em demonstração à parte. 

55 O valor de venda de mercadorias, produtos e serviços 

considerado na demonstração do valor adicionado coincide 

com o conceito de receita bruta ou faturamento bruto 

tradicionalmente utilizado na demonstração do resultado do 

exercício (DRE). 

Com relação aos critérios de mensuração e avaliação de itens 

patrimoniais, julgue os itens que se seguem. 

56 O prêmio pelo risco associado às incertezas dos fluxos de 

caixa é um dos elementos a ser levado em conta na 

mensuração do valor presente de ativos e passivos. 

57 Quando a compra de um ativo ocorre no mercado em que 

esse ativo habitualmente é vendido, o valor justo desse ativo 

pode coincidir com o seu custo histórico. 

58 Caso uma entidade verifique que uma unidade geradora de 

caixa apresenta valor contábil líquido inferior ao seu valor 

justo líquido de despesa de venda ou ao seu valor em uso, 

dos dois, o menor, ela deve reconhecer uma provisão para 

perda de valor recuperável. 

59 O ágio derivado da expectativa de rentabilidade futura 

(goodwill), quando gerado internamente, deve ser 

reconhecido pelos montantes de custos incorridos para sua 

geração, mas apenas se tais gastos estiverem devidamente 

documentados. 

60 Após o reconhecimento inicial pelo seu custo, os itens do 

ativo imobilizado podem sofrer depreciação e devem ter seu 

valor recuperável avaliado sempre que a entidade julgar 

necessário.  

Em cada um dos itens a seguir, apresenta-se uma situação 

hipotética seguida de uma assertiva a ser julgada no que se refere 

à apuração de custos para fins gerenciais e de controle. 

61 Na produção de 60 mil unidades de seu único produto, uma 

indústria empregou custos fixos no montante de R$ 300 mil, 

matérias-primas no montante total de R$ 1.200 mil e custos 

de conversão unitários de R$ 55. Além disso a indústria 

incorreu em custos de administração e comercialização de 

R$ 10 por unidade vendida e gastos administrativos fixos de 

R$ 200 mil. Como toda a produção foi iniciada e concluída 

no período, é correto concluir que o custo unitário do 

produto fabricado, para fins societários e fiscais, foi de 

R$ 80.  

62 Determinada empresa utiliza a relação custo versus volume 

versus lucro em suas avaliações gerenciais. A empresa 

apresenta gastos fixos de R$ 84.800 e atinge seu ponto de 

equilíbrio com a venda de 3.200 unidades de seu único 

produto e um faturamento de R$ 120 mil. Nessas condições, 

caso as vendas aumentem para 4 mil unidades, sem 

modificação de custos e preços, o grau de alavancagem 

operacional (GAO) será superior a 5. 

63 Uma indústria iniciou seu exercício social sem qualquer tipo 

de estoques. Toda a produção, de 100 mil unidades, foi 

iniciada e concluída no período. A estrutura de custos 

manteve-se constante durante o período. Ao final do 

exercício social, o estoque era de 9 mil unidades, com custo 

de R$ 270 mil apurados pelo método do custeio por absorção 

e o lucro apurado por esse mesmo método era R$ 63 mil 

maior que o apurado pelo método do custeio variável. Nessas 

condições, o custo da unidade produzida, apurado pelo 

método do custeio variável, foi superior a R$ 25.  

64 Uma oficina mecânica utiliza padrões para controlar o tempo 

de trabalho e o custo de mão de obra de seus empregados. O 

custo padrão de mão de obra direta para o balanceamento de 

rodas é constituído por um número padrão de horas por 

veículo de 0,45 e uma taxa padrão horária de R$ 13 por hora. 

Em dado período, foram realizados 200 balanceamentos de 

rodas, apurando-se uma variação total favorável de taxa de 

mão de obra direta de R$ 90 e uma variação total 

desfavorável de custo de mão de obra direta de R$ 40. 

Nessas condições, foram efetivamente empregadas mais de 

95 horas de mão de obra direta na produção do período. 

65 Em determinada empresa, segue-se o custeio baseado em 

atividades, admitindo-se que um custo geralmente atribuído 

ao produto pode ser considerado uma despesa, ao passo que 

uma despesa normalmente não alocada ao produto pode ser 

considerada custo de produção. Nesse caso, é correto afirmar 

que a metodologia de custeio adotada pela empresa é 

baseada no conceito de rastreabilidade.  
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Item Último Penúltimo 

ACC 153.735 137.212 

ACF 161.337 145.935 

ANC 209.012 188.750 

PCC 64.167 48.917 

PCF 130.570 123.113 

PNC 67.061 54.017 

PL 262.286 245.850 

 
ACC – Ativo Circulante Cíclico 
ACF – Ativo Circulante Financeiro 
ANC – Ativo Não Circulante 
PCC – Passivo Circulante Cíclico 
PCF – Passivo Circulante Financeiro 
PNC – Passivo Não Circulante 
PL – Patrimônio Líquido 
 
OBS: O ANC é todo representado por direitos a receber a longo prazo. 
 
Considerando as informações apresentadas, julgue os itens 
subsequentes. 
66 O capital de giro disponível apresentou melhora de mais de 

7% no período.  

67 Considerando-se que o lucro líquido do último ano foi de 
R$ 50 mil e que a receita líquida foi de R$ 980 mil, o retorno 
sobre os investimentos médios do ano é superior a 12%. 

68 No período, verificou-se ligeira queda na utilização de fontes 
onerosas de recursos para financiamento dos ativos.  

69 No período, verifica-se crescimento na participação relativa 
dos capitais próprios como fonte de financiamento. 

70 No período, o predomínio do capital próprio como fonte de 
financiamento caiu, tendo piorado o perfil do endividamento. 

Com relação ao imposto sobre serviços de qualquer natureza 
(ISS), julgue os itens a seguir. 

71 Para o ISS, a alíquota mínima é de 1% e a alíquota máxima é 
de 5%. 

72 O ISS incide sobre operações de locação de bens imóveis. 

73 O fato gerador do ISS ocorre na assinatura do contrato de 
prestação de serviços, ainda que o serviço venha a ser 
prestado em momento posterior.  

74 Custos com materiais fornecidos por prestador de serviços de 
reforma de edifícios podem ser deduzidos da base de cálculo 
do ISS. 

Acerca da retenção de tributos nos pagamentos efetuados pela 
administração pública federal direta e indireta estabelecida pela 
Instrução Normativa RFB n.º 1.234/2012 e alterações, julgue os 
itens que se seguem. 

75 As retenções deverão ser efetuadas sobre qualquer forma de 
pagamento, inclusive pagamentos antecipados por conta de 
fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para 
entrega futura. 

76 Em caso de pagamentos com glosa de valores constantes da 
nota fiscal, sem emissão de nova nota fiscal, a retenção 
deverá incidir sobre o valor original da nota. 

77 A TELEBRAS, sociedade de economia mista, deve recolher 
os valores retidos ao Tesouro Nacional até o terceiro dia útil 
da semana subsequente àquela em que tiver ocorrido o 
pagamento à prestadora de serviço. 

78 A pessoa jurídica prestadora do serviço deverá informar no 
documento fiscal os valores do imposto de renda e das 
contribuições a serem retidos na operação. 

Considerando o Sistema Tributário Nacional na Constituição 
Federal de 1988, julgue os itens seguintes. 

79 É vedada a cobrança de impostos sobre bens imóveis de 
igreja que estejam locados a terceiros e cujos valores dos 
aluguéis sejam aplicados nas atividades essenciais da igreja. 

80 A alteração do prazo de recolhimento da obrigação tributária 
está sujeita ao princípio da anterioridade. 

81 O imposto sobre a propriedade de veículos automotores de 
uma empresa deve ser cobrado somente pelo estado em que a 
empresa contribuinte mantém sua sede. 

82 O imposto extraordinário de guerra externa será 
imediatamente suprimido após a celebração de paz. 

Acerca da realização das variações patrimoniais qualitativas e 
quantitativas no setor público, julgue os itens a seguir. 

83 No caso do surgimento de um passivo sem o correspondente 
ativo, será realizada uma variação patrimonial qualitativa. 

84 Uma variação patrimonial aumentativa deve ser realizada 
quando houver o recebimento efetivo de uma doação. 

Julgue os itens subsequentes, com relação aos procedimentos 
contábeis patrimoniais aplicados na mensuração de ativos do 
setor público.  

85 A reavaliação pode ser realizada por meio de um relatório de 
avaliação feito por uma comissão de servidores. 

86 O registro da redução ao valor recuperável será efetuado 
quando o valor contábil de um ativo exceder seu valor 
depreciável. 

87 A depreciação será interrompida quando o ativo for retirado 
temporariamente de uso. 

Julgue os itens a seguir, relativos aos procedimentos contábeis 
patrimoniais aplicados na mensuração de passivos do setor 
público.  

88 Uma provisão deverá ser reconhecida nas demonstrações 
contábeis caso se torne provável a saída de recursos para um 
passivo contingente. 

89 Uma provisão só será reconhecida quando for possível 
estimar de maneira confiável o valor da obrigação. 

Com relação à terminologia e ao ambiente da informação de 
custos aplicada ao setor público, julgue os itens que se seguem. 

90 Nas informações dos subsistemas financeiro e de controle, 
são identificados os principais objetos de custos do setor 
público. 

91 São denominados custos reais os custos históricos que foram 
realmente incorridos, apurados a posteriori. 

92 No sistema de custeio pleno, todos os custos fixos e 
variáveis são alocados diretamente a todos os objetos de 
custos, sem qualquer tipo de rateio ou apropriação. 

Julgue os itens subsequentes, acerca da natureza de informação e 
do detalhamento do Plano de contas aplicado ao setor público 
(PCASP). 

93 Cabe aos profissionais contábeis dos entes da federação 
definir o nível mínimo de detalhamento dos respectivos 
planos de contas. 

94 Os fatos financeiros e não financeiros relacionados com a 
composição do patrimônio público são registrados em contas 
de natureza de informação de controle. 
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  Em determinada entidade governamental, foram 
registrados os seguintes eventos contábeis durante o exercício 
financeiro de 2021, já encerrado. 

1 Aprovação da lei orçamentária anual com receita estimada no 
valor de 200 mil reais, sendo 50% em receitas/despesas 
correntes e 50% em receitas/despesas de capital. 

2 Lançamento de impostos no valor de 100 mil reais, sendo 
arrecadados 90% desse valor. 

3 Empenho, liquidação e pagamento de despesas de pessoal no 
valor de 70 mil reais. 

4 Recebimento de imóvel em doação no valor de 80 mil reais. 
5 Empenho e liquidação de serviços de manutenção no valor de 

10 mil, 100% inscritos em restos a pagar. 
 
Considerando essa situação hipotética bem como as transações 
apresentadas, julgue os seguintes itens, acerca da estrutura e do 
fechamento das demonstrações contábeis aplicáveis ao setor 
público. 

95 O resultado patrimonial do exercício apurado na 
demonstração das variações patrimoniais foi superavitário 
em 110 mil reais. 

96 O resultado orçamentário do exercício apurado no balanço 
orçamentário foi nulo. 

97 O resultado financeiro do exercício apurado no balanço 
financeiro foi superavitário em 20 mil reais. 

Acerca da execução orçamentária e financeira da receita pública 
e da despesa pública em conformidade com o disposto na 
Lei n.º 4.320/1964, julgue os próximos itens. 

98 Quaisquer rendas com vencimento determinado em lei, 
regulamento ou contrato devem ser objeto de lançamento da 
receita orçamentária. 

99 A nota de empenho poderá ser dispensada em casos 
especiais. 

Julgue os itens subsequentes, acerca dos elementos e de seu 
reconhecimento nas demonstrações contábeis, conforme disposto 
na Estrutura Conceitual Aplicada ao Setor Público. 

100 A propriedade legal é um dos indicadores de controle para 
avaliar se a entidade controla o recurso no presente. 

101 É necessário que um valor monetário seja atribuído para que 
um item seja reconhecido nas demonstrações contábeis. 

102 A existência do poder soberano é uma das condições para se 
concluir que uma obrigação não satisfaz a definição de 
passivo. 

Julgue os seguintes itens no que concerne a fundamentos, 
princípios e técnicas relacionados ao orçamento público e ao 
orçamento-programa. 

103 Todos os valores de receitas e despesas devem constar da Lei 
de Orçamento já com suas respectivas deduções. 

104 Da perspectiva quantitativa, a programação orçamentária tem 
as dimensões física e financeira.  

105 O produto estimado de alienação de bens imóveis pode ser 
incluído na Lei de Orçamento somente se a operação for 
especificamente autorizada e em forma que juridicamente 
possa ser realizada no exercício. 

Julgue os itens subsequentes sobre a elaboração dos projetos de 
lei do plano plurianual (PPA), das diretrizes orçamentárias 
(LDO) e do orçamento anual (LOA) no âmbito do governo 
federal. 

106 As prioridades e metas a serem observadas no momento de 
elaboração e execução dos orçamentos são definidas na 
LDO.  

107 O projeto do PPA deve observar, em uma perspectiva de 
longo prazo, as diretrizes, os objetivos e as metas da 
administração pública federal que foram estabelecidos na 
LDO.  

108 Recursos sem despesas correspondentes na LOA poderão ser 
utilizados por meio de créditos especiais ou suplementares, 
desde que haja prévia e específica autorização legislativa. 

Julgue os itens a seguir a respeito de autorizações de despesas 
não computadas ou insuficientemente dotadas na lei orçamentária 
anual e de mecanismos retificadores de orçamento. 

109 Em havendo necessidade de comprar com urgência cestas 
básicas destinadas a desabrigados em decorrência de fortes 
chuvas e alagamentos, deverá ser aberto crédito adicional 
especial.  

110 Para impedir a assunção de compromissos sem respaldo 
financeiro, deverá ser estabelecida limitação de empenho e 
movimentação financeira se houver frustração da receita 
estimada no orçamento.  

111 Caso a dotação orçamentária original para realizar reforma 
de imóvel de uso seja considerada insuficiente, crédito 
adicional suplementar deverá ser aberto.  

Relativamente à classificação orçamentária de despesa e receita 
públicas, julgue os próximos itens. 

112 A classificação funcional de despesa pública reflete a 
estrutura de alocação dos créditos orçamentários e está 
estruturada nos níveis hierárquicos de órgão orçamentário e 
unidade orçamentária. 

113 Ao aumentar a disponibilidade financeira do Estado, a 
categoria econômica da receita orçamentária de capital 
provoca efeito positivo sobre o patrimônio líquido.  

114 Segundo a sua natureza, as despesas orçamentárias podem 
ser classificadas como atividades, projetos ou operações 
especiais.  

 Acerca das ações envolvidas no ciclo orçamentário, julgue os 
itens subsequentes. 

115 Caso o projeto de determinada obra não esteja aprovado 
pelos órgãos competentes, a dotação para seu início não pode 
ser objeto de emenda ao projeto de Lei de Orçamento.  

116 A execução orçamentária não será iniciada no exercício 
enquanto não houver a sanção do projeto de LOA.  

Julgue os itens a seguir acerca dos estágios e da execução de 
despesa e receita públicas. 

117 Na etapa da previsão da receita pública, são verificadas a 
procedência do crédito fiscal e a pessoa que lhe é devedora.  

118 Na etapa do recolhimento da receita pública, deve ser 
observado o princípio de unidade de tesouraria.  

119 Deverá ser emitido empenho do tipo global quando não 
puder ser determinado previamente o montante da despesa a 
ser empenhada. 

120 O estágio do empenho da despesa pública consiste na reserva 
de dotação orçamentária para fim específico.  


